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STOSOS/ANIE NOWOKAINY
W N4IEJSCOWYCH PROCESACII ZAPALNYCII

z za,kła,du Flzjologlt zwierząt wydzla.łu wet. UMcs
Kierownlk: Prof. dT STANISŁAW DŁUżEWSKI

Nawiązując do dtrżego materiału doślviadczalneqo,
uzyskanego dotychczas w stosowaniu blokady nowo-
kainowej w różnorodnych procesach chorobowyclr,
a szczególnie w oparcirr o place chirut,ga r,.rdzieckiego
A. Wiszn iewski e g o, plzeplouradzono lv Zakładzie
badania nad działaniem leczniczym blokady no,t"rokaino-
wej w miejscowych procesach zapalnych oraz podję|;o
próby wyjaśnienia tego działania.

Wyniki osiągnięte dotychczas, szczególnie przez ba-
daczy radzieckich, w stosowaniu blokady rrowokaino-
wej oraz próby wyjaśnienia sposobrr jej tlziałania zo-
stały dokładnie omówione w artykrrle St, Dłużewskie-
go pt.: ,,Znaczenie nowokainy w lecznict.łie", (Medyclr-
na Wet. Nr 9 i 10, 1952 r.). Doświadczenia nasze były
przeprowadzone na kró]ikach klinicznie zdrowyclr,
o wadze przeciętnej 2 kg. Jako czynnika zapalneg1-1
ttżywano terpentyny oraz gronkowca złocistego, Stoso-
wano miejscowe blokady przy trżycitt 0,25 proc. no,wo-
kainy w ilości 30 ml jednorazowo. Również leczniczo
stosowano zalnidst nowokainy witaminę K.

Omówienie poszczególnych serii:
l. W serii tej stwierdzono, że po wstrzyknięciu clo-

mięśniowo 1 ccm terpentyny w okolicy stawu kolano-
wego, występują objawy kulawizny już w 2-3 godz.
od zastrzyktt oraz powstaje miejscowy proces zapal-
ny z wytworzeniem się ropnia.

2. W serii tej po wstrzyknięciu 1 ccm teIpentyny, w
miejscu jak wyżej, zastosowano 1-szy blok donięśnio-
wo w okolicę stawu kolanowego w 4 godz. po za-
strzyku telpentynowym, 2-gi blok na drogi dzieti, 3-ci
zależnie od potrzeby, wcale nie lub ną 5 dzień.

Do blokady użyto każdorazowo i w każdej serii
30 ccm 0,25 proc. Ioztworu nowokainy w wodzie destyl.
Po pierwszym bloku objawy kulawizny były słabo za,
znaczone, a ploces zapalny przebiegał łagodnie, po
2-gim lub dopiero po 3-cim był brak zupcłnie objawów
chorobowych.

3, W serii trzeciej po wstrzyknięciu domięśniowo 0,2
ccm zawiesiny gronkowca złocistego w okolicę stawu
kolanowego, wystąpiły pierwsze objawy kularvizny w
48 godzin po zastrzyku z powstaniem miejscowego pro-
cesu zapalnego i z wytworzeniem się ropnia; temp. wy-
nosiły od +41 do +Ązoc. Stan ten w następnych
dniach pogarszał się i u części królików prowadził do
uogólnienia i śmierci około 30 dnia od zastrzyku.

4. W serii tej stosowano 3-krotną miejscową blokadg
nowokainową po wstrzyknięciu gronkowca złocistego w
podobny sposób jak po teIpentynie. W wyniku blokad
u części królików objawy kulawizny i stan zapalny
wogóle nie ,wystąpił, u części zaś wystąpiły nieznaczne
objawy dopiero B-go dnia, utrzymując się do dnia
14-go.

5. W tej serii po wstrzyknięcitr gronkowca złocisteqo
zamiast nowokainy zastosowano w podobny sposób
3-krotny blok z witaminy K w ilości 0,02 g czystej wi-
taminy w 1 ccm płynu. Wynik otrzyrnany po zastoso-
waniu witaminy K był poclobny do wyniku otlzymanc-
go po blokadzie nowokainowej.

U sekcjonowanych królików po zastnyku terpetlty-
ny lub gronkowca złocistego stwierdzono rozlany ro-
pień w okolicy zastrzyku, a u królików padłych po za-
każeniu gronkowcem złocistym stwierdzorro oprócz rop-
ni na kończynie przerzuty Topne. U wszystkich natc-

miast królików blokowanych nowokairrą ltrb witami-
ną K ropni nie ilyło wca]e lub tt:ż wystąpił nrały otor-
lliony ropień w okolicy zastrzykrr, Sckcje królików w
seriach z nowokainą robiotro 7-go clnia, a nieblokowa-
nych, zwyltle o]<o]o 30 dnia.

Doświadczenia te potwietdzają teolię Sp erań ski e-
go i Wiszniewskiego o wpłyvrie leczniczym no-
wokainy na procesy choroborłe, któr,y jest dwojakiego
rodzaju, rrriąnowicie, albo przerywa przebieg procesLl
choroboweqo, albo osłabia go. Dwoistość działania lecz-
niczego nowokainy można tłtlmaczyć różną reaktyw-
nością ustroju, w szczególności centralnego układu ner-
wowego, Wpływ witaminy K, jak i nowokainy, osła-
biających ltrb przerywających procesy cholobowe w
organizmie, wskazrtjc na nieswo jstośc obu czynnikó,u
Ieczniczych, Teoria Sperańskiego opierając się
na ściśle określorrych pojęciach ułatwiających zrozu-
mienie wieltr paradoksalnych zjawisk nieraz spotyka-
nych po różnych zabiegach chirurgicznych, tłumaczy lv
sposób jednolity trwałe wyniki jednorazc,,^rej blokady
nowokainowej. .Iest ona jcdrrak zbyt ogólnikowa i nie-
dosta.teczna, gdyż atrtor nie pociaje na czyu} polega
istota przestrojcnia ,Lrkładtl nelwowego i nie wyjaśnia
mechanizrnrr tych przemian. Badanie zjawisk degencra-
cyjnych i regenetacyjnych uszkodzonych nerrvów, jak
również kIirriczne badtLnia hypercholesterynemii usta-
1iły, że przy najróżncrodniejszyclr schorzeniach i za-
trttciach u człowieka i zwielząt występują krótsze lub
diuższc okresy hyper-cholesterynemii. Szczególnie waż-
ne są piace Clrałatowtr i Gorizontowa ordz
innych barlaczv nad hype
lv trstroju, któr,a wy regu
trych (dur brzuszny, Iypy
encef ality itd.) ol,.rz rrpoŚ
ności r,óżnych na.rządó,,łr.

Doświadczalnie tnożna u zwierząt wywołac hypercho-

lvpływem silrrych bo<iźców psychicznych, co stwierdzo-
no u chorych przed zabiegiem clrirurgicznym, u stu-
dentów przcd eqzatnirrami (Dobref f i Wittkower).
U psów i kotów pod wpływem silnych podniet nel-
r,vych (wstrząsanie zvr'ierzętami leżącym,i na stole
opcracyjnyn-r, pokazywarrie kotorn psa szczekającego)
wykazano okresy lrypercholesterynenrii, a ilośc cho]e-
stelyny we klwi zwlerząt złviększała się o 25 do 300/o

normalriej zar,,rartości, a po upływie gJodziny od chwili
zastosowania podnicty lyracała do nornry, jak to wy-
kazały badania Lyons'a. To samo strvicrdził Lebie-
cl i e w rr psów podczas pobierania próbek krwi.

Ilość cholestcrylry we krwi zwiększała się pod wpły-
wem zastrzyku terpentyny (ropień terpentynowy). Za-
sadniczym źród}errr hypercholesterynemii jest substan-
cja myelinowa tkanki nerwowej mózgu, która pod wpły-
lvem rozmaitych trszkotlzeń czynnościowych lrlega roz-
padowi, przy czynr powstaje wolna cho]estelyna plze-
chodząca w zwiększonej ilości z nrózgu do krwiobiegu.
Tak więc indgazyny cholesteryny znajdują się w tkan-
ce rrerwowcj, rł, trryelinie, w któryclr są one częściowo
związane z tłuszcz.rmi i fosfatydami. Wiemy również, że
clrolesteryna działa porażająco na plocesy fermenta-
cyjne, to znarzy działa hamrrjąco na przebieg procesów
oksyd,o-redtrkcyjnych w tkankach i na rrkład oddecho_
wy konrórek, w budowie którego biorą czynny udział
perł,nc lvitaminy. Zmiana zawartości pewnych witamin
lv trkładzie oddechowym jest jedną z przyczyl powsta-
nia procesu neurodystroficznego, o czym świadczy sze-
reg faktów. Szereg danych klinicznych przemawia za
zmianami w zawartości witamin w tkankach przy tożno-
rakich schorzeniach Llkładu nelwowego wegetatywnego
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oraz wskazuje rra pomyślne wyniki lecznjcze przy sto-
sowaniu preparatów witatninowych w rvieltr schorze-
niach tkanki nerwowej. Wiemy np,, że plzypadki spon-
taniczne j hipoglikemii związane ż,e scholzeniami u-
kładu nerwowego ]^regetatywnego leczy się witaminami
C i B. Te same witaminy dają dobre wyniki lecznicze
przy leczeniu zabrrrzeń układu wegetatywnego, związ.r-
nych z hypertyreozą. Stwierdzono również, że btak
szeregu witamjn powoduje porażenie u,kładu nerwowe-
qo. Takie objawy występują przy braku tiaminy, bio-
tyny, pirydoksyny, kwasu pantotenowego i lvitaminy P.
Objawy psychiczne występują u ]utlzi przy braku w
rtstrojrt amidtr kwasu nikot1-1glłęqo i w niektórych
innych postaciach awitaminoz. Te i inne obserwacje
i doświaclczenia świadczą jeżeli nie o bezpośredniej to
w każdym razie o pośredniej zależności czynności
ośrodkowego układu nerwowego od optymalneqo po-
ziomu zawattości witaminv we krwi. Badania kliniczne
wykazały (FIasler, Spiihler, Benda, Peirot), że
nowokaina podana dożylnie rozpada się hydrolitycznie
pod wpływern pr razy na kwas para-amino-
benzoesowy i dw noetanowy i że związkiem
działającyrrr jest jej hyclrolizy kwas para-

owy. szybkość hydrolizy no-
y od wątroby, W razie uszko-
ąższu przebiega wolno. Kwas

odtruwaniu całkowitym lub częściowym zablokowaneco
układu oddechowego. W ten sposób otrzymuje się do-
datni wynik leczniczy nawet po jednorazowym zasto-

sowaniu bloku nowokainowego pod warunkiem, że pro-
poch odwra-
jeclno acla mo-
szybk ą popla-
utlzy j należy

ponowic blok nowokainowy, czyli ponowić dowóz wi-
tamin. W ten sposób braki witaminowe w mechaniz-
mie oddechowym zostają rrsrrnięte i wzmagać się będą
plocesy oksydo-reclukcyjne wewnątrzkomórkowe, a tym
samym będzie wzrastać i odporność ustroju na czyn-
niki szkod]iwe. Wytłumaczenie działania leczniczego
nowokainy musimy rór,rrnleż poszukiwać na drodze zgod-
nej z współczesnymi poglądami na mechanizm jej dzia-
łania. Jest on najprawdopodobniej bardziej złożony, niż
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to pierwotnie przypLlszczallo. Stw,ierdzorre zniany sta-
nowią na pewno słabe tylko odbicie p.-zesrrnięć, jakie
zr,tchodzą w ustroju i które usiłu,iemy trtt,walic za po-
mocą mało pre-cyzyjnych nretod ]aboratolyjnych. -\V

myśl poglądóvł Pawłowa i Bykowa, któr,zy przyj-
lrltją zależność działania kory mózgowej od interore-
ceptorów otrzymujących bodźce z chorych tkanek, no-
wokaina rvyrównrrje zmiarry w korze rnózgolvej, powst.]-
łe pod wpływem szkoclliwych czynników.

WŁADYSŁAW STANKIEWICZ
Watszawa

OCIiWAT U KONI

Ochwat jest niezakaźnym schorzenicnl koni, o naj-
wyraźniejszych objawach ze stlony narządrr ruclru,
uwidaczniających się w postaci utrudnionego, napięte-
go i sztywnego chodtr, Jest jednym z najdawniej zna-
nych schorzeń korri, któTego objawy i leczenie było
opisywane już w starożytności przez Greków i Rzy-
mlan

Ochrvat występuje rr koni nieza]eżnie od płci, wieku,
waqi, slanu odżywienia i rasy. Wypadki schorzeń o ob,
jawach ochwatu notowano rólvnież u innych koniowa-
tych, tl bydła i śrviń po porodzie lub żywieniu żytem,
oraz u ow-iec po żywieniu żytenr lub pasaniu na żyt-
nich ścierniskach.

Nazwy ochrvatu w różnyclr językach są wylazem
zauważonych pt7ryczyn wywołujących lub najbardziej
widocznych objawów, Mianowicie na przyczyny pokar-
mołve wskazrrją: antyczna naz,,,va ,,hordeatio" i francu-
ska,,fotrrboitul'' czy,,forrrllur" pochodzące prawdopo-
dobnie od przekszta}conej na ,,forbeum" łacińskiej naz-
wy ziarna ,,hordeum", rł-łoslia ,,l'orcul" od ,,l'orco"
czyli lorrb de chai
chory ska ,,opoj" cz
po na e strony końc
ności nazwy pols

s", norweska ,,For
', angielska ,,Founde
t hlaq", oznaczające
ub niemiecka ,,Rehe

w białko i trudno strawne, a nawet świeże siano, mo-
treści i 1lowstawania

uktów nieprawidłowe-
konia spoconego zim-
rych lekarstw, wywo-

łujących nieżyt jelit np. aloesu lub aloesrr z emety-
kiem, ciężki poród lub poronienie powodujące powsta-
wanie pewnych jadów w łożysku czy macicy, infek-
cyjne, choroby zakaźne np, piersiówka czy influenza
wywołtljąca zaburzenia w krążeniu oraz uszkadzające
naczynia krwionośne i serce, mechaniczne, a więc dłu-
gotrwałe i forsorł,ne marsze po twardym podłożu, czy
długotrwałe pozostawanie bez ruchu w stajni lub tran-
sportach kolejowych i okrętowych, wadliwe kucie ]ub
nadtnierne obciążanic jednej kończyny na skutek scho-
rzenia kończyny drttgiej.

W związkrr ze s|wierdzonynri przyczynami powstał
szereg poqlądów n.r ochwat i szereg teorii, którynri
starano się wythrrnaczyć powstawanie sclrorzenia,

A więc weclług teorii toksycznego pochodzenia och-
watu (Findeisen) w paszach zbożowych są zawalte,
Itrb z tych pasz powstają w przewodzie poka]mowym
toksyczne związki o charakterze zasadowym, wywołu-


